令和 3 年 4 月 7 日

令和 4 年 3 月 30 日更新

教職員各位

健康観察及び検温等の実施について（再通知）

本学における新型コロナウイルスの感染拡大防止策については、学生と教職員の安全を

第一とするため、不要不急の外出自粛の要請とともに、いわゆる「３密」を避けるため、

マスクの着用や手洗い、うがいの励行、咳エチケットの徹底や身体的距離の確保など、感

染防止の徹底をお願いしてきたところです。

令和 2 年 7 月 21 日より実施しております出勤前の健康観察及び検温等についても、

下記のとおり、継続的に実施することとしておりますので遺漏のないよう適切にご対応願

います。

記

【出勤前】

・勤務日は「健康管理表」（別添１）に、体温と健康状態を必ず記録して下さい。

・その際、発熱（目安として 37.5 度以上）や咳、息苦しさ、倦怠感、嗅覚・味覚異常な

どの症状が一つでもある場合は、以下に示す【症状が出た場合等の対応】及び「新型コ

ロナウイルス感染症に感染した場合の対応について」（令和２年３月３１日付け新型コ

ロナウイルス対策本部決定）に基づき、対応して下さい。

【入構時】（出勤前に検温等を忘れた場合等）

 ・白鷹館 1 階ロビー（品川キャンパス）又は、1 号館 1 階玄関入口（越中島キャンパス）

に設置された「固定式非接触セルフ検温計」で必ず検温して下さい。

→ 発熱（目安として３７．５度以上）がない場合

 入構可能です。

→ 発熱（目安として３７．５度以上）があった場合

  アラームが発せられた場合（３７．５度以上の発熱）は入構せず、所属長等に連絡し、

速やかに帰宅して下さい。

【症状が出た場合等の対応】

・症状がある場合

① 発熱（目安として 37.5 度以上）、咳、息苦しさ、倦怠感、嗅覚・味覚異常などの症

状が一つでもある場合は、大学に出勤せず自宅療養（新型コロナウイルス感染等に

よる自宅待機について（令和 2 年１０月２7 日決定））とし、以下の「相談・受診

の目安や相談方法」のサイトを参照の上、かかりつけ医、新型コロナウイルス相談

窓口、最寄りの「発熱相談センター」に相談・受診してください。

（相談・受診の目安や相談方法）

〇東京都福祉保健局相談窓口

〇東京都新型コロナウイルス感染症対策サイト

（参考）

  〇各電話相談窓口

  〇各都道府県が開設している発熱相談センター

②大学への病状報告は、所属部署(※)へメールにて行い、継続して毎日（朝・夕）体温

を測定し、日々の健康状態とともに「健康管理表」への記入の徹底を行うこと。

・新型コロナ感染症に感染した場合

  新型コロナウイルスへの感染が確認された場合又は濃厚接触者であると特定された場

合には、「新型コロナウイルス感染症に感染した場合の対応について」（令和２年３月３

１日付け新型コロナウイルス対策本部決定）に基づき、対応して下さい。

 【注】

  ※教員について、品川地区については、国際・教学支援課品川地区等支援係、越中島

地区については、越中島地区事務室管理係へ報告願います。なお、研究室に所属する

非常勤職員については、研究室の担当教員へ報告し、報告を受けた担当教員は、それ

ぞれの地区の担当係へ報告願います。

【その他】

 ・出勤時（特に公共交通機関利用時）には、自宅からマスクを着用し、構内でも原則と

してマスクを着用して下さい。

 ・出勤前の「健康管理表」の記入のほか、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、

「行動記録表」（別添２）を参考として、日頃からの行動についても記録するよう努め

て下さい。

 ・後に万が一、新型コロナウイルスに感染した場合や、濃厚接触者の可能性がある場合

は、経過の確認等を行うため、必要に応じ「健康記録表」および「行動記録表（任意様

式含む）」について、本学からファイルによりデータの提出を求めることがあります。

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/corona_portal/soudan/index.html
https://stopcovid19.metro.tokyo.lg.jp/flow
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00094.html#h2_free6
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/covid19-kikokusyasessyokusya.html